
Nº 199, segunda-feira, 17 de outubro de 2016126 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016101700126

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públi cas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISOS DE LI CITAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2016 UASG 050001

Nº Processo: 10127/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preço para contratação de empresa especializada para prestação de
infraestrutura de tecnologia da informação, com prestação de suporte
tecnológico proativo, preventivo, corretivo e reativo ao ambiente
computacional de infraestrutura de redes, seus meios de comunicação,
sistemas funcionais e processos de execução, conforme especificação
do objeto constante do Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 17/10/2016 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h59.
Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar
Asa Sul - BRASILIA - D F ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/050001-05-26-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 17/10/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 03/11/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital também disponível e www.stj.jus.br.

JANAINA LI MA ARRUDA
Pregoeira

(SIDEC - 14/10/2016) 050001-00001-2016NE000230

PREGÃO Nº 152/2016 - UASG 050001

Nº Processo: 19205/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para fornecimento de obras bibliográficas de origem es-
trangeira Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 17/10/2016 de
09h00 às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote
01-trecho 03-administracao 01 Andar BRASILIA - D F ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/050001-05-152-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 17/10/2016 às 09h00 nosite www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 03/11/2016 às 10h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também dispo-
nível n site www.stj.jus.br

MAGDA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 14/10/2016) 050001-00001-2016NE000230

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVISO DE LI CITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2016 - UASG 090026

Nº Processo: ADM 2016/086 CJF . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresas especializadas para prestação de serviços de
comunicação de dados para conexão da rede do CJF à Internet. Total
de Itens Licitados: 00002. Edital: 17/10/2016 de 08h00 às 11h59 e de
13h às 17h59. Endereço: Sces, Lote 09, Trecho 03, Polo 08 Asa Sul
- BRASILIA - D F ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/090026-05-24-2016. Entrega das Propostas: a partir de 17/10/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/10/2016 às 14h30 n site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO ANTUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/10/2016) 090026-00001-2016NE000146

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

ESPÉCIE: II TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 027/2012 -
CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA : MR COMPUTER INFORMÁTICA COMÉRCIO E
IMPORTAÇÃO LTDA; CNPJ/MF: 00.495.124/0001-95; OBJETO:
Supressão de 23,82% sobre o valor do Contrato, com efeitos a partir
de assinatura; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art. 65, § 1°
c/c o item 8.4 da cláusula oitava do Contrato; MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: P.E n.º 33/2012; PROCESSO N.º: CF-ADM-
2012/00364; DATA DE ASSINATURA: 11/10/2016; VALOR MEN-
SAL DO ADITIVO A PÓS SUPRESSÃO: R$ 19.251,11; CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 085322; E.D.: 3390.39; SIGNATÁ-
RIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS - Diretora - Geral/CJF, e
MAURI ABUD WOHNRATH - Sócio - Diretor/MR Computer

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATO DE INEXIGIBILI DADE DE LI CITAÇÃO

Processo: STJ 13579/2016. CONTRATADO: Erisevelton Silva Lima,
CPF: 480.295.721-15. OBJETO: "Ação de Capacitação. "Curso Fun-
damentos da Ação Docente - Nível 1 - Módulo 1" (3ª Edição)".
FUNDAMENTO: Art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI, da Lei
8.666/93. VALOR: R$ 13.600,00. DATA DA RATIFICAÇÃO:
13/10/2016. ASSINA: AlessandraCristina deJesus Teixeira, Secre-
tária Executiva da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento
de Magistrados.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

Processo TST nº 503.262/2016-3. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA : Arcanjos Comercial de Ali -
mentos Eireli  - ME. CNPJ: 19.600.228/0001-40. ESPÉCIE: 1º termo
aditi vo ao contrato PE-110/2015 - fornecimento de gêneros alimen-
tícios. ACRÉSCIMO: Com base no art. 65, I, "b" e §1º, da Lei nº
8.666/93, fica acrescido em 25% o objeto contratual. VALOR: o valor
total do contrato passa para R$ 149.746,25. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento
de despesa 3.3.90.30, nota de empenho 2016NE001409, de
22/9/2016. ASSINATURA: 14/10/2016. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada:
Maria Aparecida Moreira Ribeiro, Procuradora.

AVISO DE LI CITAÇÃO
PREGÃO Nº 71/2016 - UASG 080001

Nº Processo: TST-503733/2016-0 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viços de adaptação de espaço físico. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 17/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço:
Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa Sul - BRASILIA - D F ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080001-05-71-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 17/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/10/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 14/10/2016) 080001-00001-2016NE000200

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITI VO Nº 1/2014 - UASG 090027

Número do Contrato: 28/2014.
Nº Processo: 4.714/2012..
PREGÃO SRP Nº 54/2013. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 01462017000123.
Contratado : EMC COMPUTER SYSTEMS BRASIL LTDA -Objeto:
Alterar a Cláusula 4ª, 11ª e 12ª, objetivando: a) Incluir o subitem
4.5.2; b) Prorrogar a garantia contratual; c) Incluir o subitem 12.3
para adequar a vigência contratual. Fundamento Legal: Art. 57, ÷ 1º,
VI c/c 65, II, todos da Lei 8.666/1993. Vigência: 13/10/2016 a
29/08/2021. Data de Assinatura: 13/10/2016.

(SICON - 14/10/2016) 090027-00001-2016NE800121

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 36/2015. CON-
TRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO.
CONTRATADA : AV LOPES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -
EPP. CNPJ: 10.533.603/0001-02. OBJETO: Prorrogar o prazo de vi-
gência do Contrato por mais 12 (doze)meses. DA VIGÊNCIA: O
presente Termo Aditivo terá vigência de 17/10/2016 até 16/10/2017.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Unidade Orçamentária (UO)
nº12.106; Ação nº4257; Plano Orçamentário nº0000; PTRES
nº107775; ND 2016 nº339030.07 no valor de R$ 1.849,29; ND 2016
nº339039.12 no valor de R$ 3.700,00; ND 2017 nº339030.07 e
339039.12 no valor de R$ 21.447,23. FUNDAMENTO LEGAL: Pre-
gão nº36/2015; PAV nº 1521/2015, com funfamento na Lei
nº8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 14/10/2016. ASSINAM:
Margarida de Oliveira Cantarelli , Diretora Geral - TRF 5ª Região,
Alexandre Ventura Lopes - AV LOPES COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI - EPP.

AVISO DE LI CITAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2016 - UASG 090031

Nº Processo: 01537/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de serviços de natureza continuada, porintermédio de empresa es-
peciali zada, para fornecimento, sob demanda, de alimentação (tipo
lanches), neste compreendidos gêneros alimentícios prontos, indus-
trializados, in natura e bebidas, destinados à realização de eventos,
cursos, reuniões de longa duração e Sessões de Julgamento e do
Conselho de Administração pelo Tribunal Regional Federal da 5ª
Região. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 17/10/2016 de 08h00
às 12h30 e de 13h às 17h59. Endereço: Av. Cais do Apolo, S/n - Ed.
Min. Djaci Falcao - Bairro do Recife Bairro do Recife - RECIFE - PE
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090031-05-29-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 17/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/10/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A con-
tratação dar-se-á medante convocação do adjudicatário para assinatura
do Instrumento Contratual, nos termos do art. 62 da Lei Federal n.º

8.666/93. Não será permitida a subcontratação, no todo ou em parte,
do objeto deste certame li citatório. Em caso de divergência entre as
especificações deste objeto descritas no Comprasgovernamentais e as
especificações técnicas constantes deste Edital, prevalecerão as úl-
timas.

MARCELO NOBRE TAVARES
Pregoeiro

(SIDEC - 14/10/2016) 090031-00001-2016NE000013

RETI FICAÇÃO

No extrato de Contrato nº 04/2016.Contratada:SISTENGE
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, publicado no DOU nº 16,
Seção III, Pág nº 131, de 25.01.2016, onde se lê: Data de Assinatura:
21.01.2015, leia-se: Data de Assinatura: 21.01.2016.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITO RAL DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE COMPRAS

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

Espécie: 2o- Termo Aditivo ao Contrato nº 43/2014, celebrado no Pro-
cesso Administrativo nº 1.392/2007; Partes: União, através do
TRE/AL, e o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA E ESCOLA -
CIEE, CNPJ nº 61.600.839/0001-55; Objeto: prorrogação da vigência
por 12 meses, com a redução de 01 posto de estagiário, passando de
18 para 17. Valor total: R$ 305.714,40. Assinatura: 05/10/2016.

EDITAL DE NOTI FICAÇÃO

O Secretário de Administração do TRE/AL, no uso de suas
atribuições regimentais, considerando o que consta nos autos do Pro-
cesso Administrativo TRE/AL nº 20.852/2015, vem proceder à NO-
TIFICAÇÃO da empresa PROJESOLOS TOPOGRAFIA E GEO-
DESIA LTDA - ME, CNPJ nº 20.602.360/0001-70, em razão de
encontrar-se em local incerto e não sabido, para que tome ciência da
decisão prolatada, às fls. 40/42, da Presidência do TRE/AL, quanto à
sanção de impedimento de li citar e contratar com a União pelo prazo
de 3 (três) meses, bem como de descredenciamento do SICAF, a
contar da publicação na imprensa oficial.

JOSÉ RICARDO ARAÚJO E SILVA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITO RAL DO AMAPÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato n.º 50/2016, para execução indireta de prestação de
serviços. PARTES: União, através do TRE-AP e HUGHES TELE-
COMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA. Objeto: Prestação de ser-
viços de telecomunicações. Valor estimado do contrato:
R$1.264.389,16 (um milhão, duzentos e sessenta e quatro mil, tre-
zentos e oitenta e nove reais e dezesseis centavos). VIGÊNCIA: 12
(doze) meses a partir de 14/10/2016. Data de assinatura: 14/10/2016.
Signatários: Signatários: Des. Carlos Tork, Presidente do TRE/AP, e
MARCUS EDUARDO FACCIO TURCHETTI e RAFAEL MEIN-
KING GUIMARÃES, representantes da contratada.

Espécie: Contrato n.º 51/2016, para execução indireta de prestação de
serviços. PARTES: União, através do TRE-AP e EMC BRASIL SER-
VIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Objeto: Prestação de
serviços de telecomunicações. Valor estimado do contrato: R$
125.512,80 (cento e vinte e cinco mil quinhentos e doze reais e
oitenta centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de
14/10/2016. Data de assinatura: 14/10/2016. Signatários: Signatários:
Des. Carlos Tork, Presidente do TRE/AP, e CESAR DE MENDON-
ÇA DANTA S, representante da contratada.

Espécie: Contrato n.º 52/2016, para execução indireta de prestação de
serviços. PARTES: União, através do TRE-AP e M. DA ROCHA
CAMPOS EPP. Objeto: Prestação de serviços de Locação de em-
barcação para atender a 2º e 10º Zonas Eleitorais, no 2º turno das
eleições 2016. Valor do contrato: R$ 46.580,33 (quarenta e seis mil e
quinhentos e oitenta reais e trinta e três centavos). VIGÊNCIA: 06
(seis) meses a partir de 14/10/2016. Data de assinatura: 14/10/2016.
Signatários: Des. Carlos Tork, Presidente do TRE/AP, e Marlúcio da
Rocha Campos, representante da contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

Espécie: 4o- Termo Aditivo ao Contrato n.º 44/2012, para execução
indireta de prestação deserviços. PARTES: União, através do TRE-
AP e a Empresa Claro S/A. Objeto: Altera aCláusula Décima Se-
gunda doinstrumento principal, para fins de prorrogação contratual
por mais 12 (doze)meses, alterandosua data final para 03/12/2017.
DATA DE ASSINATURA: em 13/10/2016. Signatários: Des. Carlos
Tork, Presidente do TRE/AP, e Edilson Ramos Pereira Filho e
Newton Cunha da Costa, representantes da contratada.

mgomes
Realce


